7

СОГЛАШЕНИЕ №  _________
о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Республики Дагестан

г. Махачкала

             «____» ______________2015 г.

Министерство финансов Республики Дагестан, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице Министра финансов Республики Дагестан
А.И. Исламова, действующего на основании Положения о Министерстве финансов Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 апреля 2010 г. № 115 «Вопросы Министерства финансов Республики Дагестан», с одной стороны, и муниципальное образование Республики Дагестан _____________________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель межбюджетных трансфертов», в лице Главы муниципального образования ________________________________, действующего на основании Устава от ___________________________________ ,
                                                                                                                                   (дата и номер регистрации в Министерстве юстиции РД)

с другой стороны, в соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Осуществление в 2015-2017 годах мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Республики Дагестан, в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, являющихся условиями предоставления Получателю межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Дагестан (за исключением субвенций).
2. Права и обязанности сторон

2.1.  Получатель межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Дагестан в каждом году указанного в пункте 1.1. настоящего Соглашения периода обязан:

2.1.1. Соблюдать требования бюджетного законодательства Российской Федерации и Республики Дагестан, в том числе:
2.1.2. Размер дефицита бюджета муниципального образования (без учета утвержденных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в составе источников финансирования дефицита местного бюджета разницы между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета), не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (сложившегося по данным годового отчета соответствующего бюджета).
2.1.3. Предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода (без учета утвержденных решением о бюджете муниципального образования в составе источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных кредитов, привлекаемых в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2.1.4. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о бюджете муниципального образования, по данным отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
2.1.5. Не допускать по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района (городского округа) по заработной плате работников муниципальных учреждений, начислениям на выплаты по оплате труда, расходам на оплату жилья и коммунальных услуг, расходам на оплату коммунальных услуг муниципальными учреждениями.
2.1.6. Не превышать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленные Правительством Республики Дагестан.

2.1.7. Обеспечить соблюдение нормативов расходов на приобретение служебного легкового автотранспорта, а также предельного количества служебного легкового автотранспорта для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов РД, установленных Правительством Республики Дагестан.
2.1.8. Не допускать увеличения численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации и Республики Дагестан, сверх рекомендованных нормативов, установленных Правительством Республики Дагестан.

2.1.9. Не допускать увеличения численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев увеличения численности работников в результате ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности.

2.1.10. Не принимать решений о повышении оплаты труда муниципальным служащим сверх темпов и сроков, предусмотренных для соответствующих категорий должностей государственных служащих Республики Дагестан.

2.1.11. Обеспечить реализацию в полном объеме положений Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
2.1.12. Продолжить работу по оптимизации налоговых льгот, установленных решениями органов местного самоуправления муниципального образования Республики Дагестан.

2.1.13. Принять меры по сокращению объема недоимки по платежам в бюджетную систему Республики Дагестан, в том числе по региональным и местным налогам и сборам.
2.1.14. Принять меры по увеличению объема налоговых и неналоговых доходов в бюджете муниципального образования, обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных приоритетным направлением «Обеление экономики».
2.1.15. Установить рекомендованные Правительством Республики Дагестан нормативные значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, применяемые при расчете сумм налоговых платежей по единому налогу на вмененный доход, а также ставки земельного налога.
2.1.16. Разработать методику определения величины арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности муниципального района (городского округа) зданиями, строениями и отдельными помещениями.
2.1.17. Ежегодно с 2015 года обеспечивать фактический уровень возмещения населением затрат за предоставление жилищно-коммунальных услуг в муниципальном образовании за текущий год с приростом не менее 2 процентов к значению данного показателя за отчетный год, определенному на основании данных, представляемых по форме федерального статистического наблюдения
№ 22-ЖКХ (сводная) «Сведения о работе жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы».
2.1.18. Обеспечить своевременное погашение основного долга по бюджетному кредиту и процентов за пользование им.
2.1.19. Сократить объем муниципального долга, включая муниципальные гарантии.

2.1.20. Направлять на согласование в Министерство проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования до рассмотрения их представительным органом муниципального района (городского округа), а также не допускать дальнейшего рассмотрения указанных проектов решений о бюджете муниципального образования до получения заключения Министерства в определенный пунктом 2.3.2. настоящего Соглашения срок.
2.1.21. Обеспечить отчетность и контроль за целевым расходованием средств.

2.1.22. Обеспечить включение в бюджеты муниципальных образований в полном объёме средств на расходы по оплате труда работников дошкольных образовательных учреждений, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления.
2.1.23. В составе отчета об исполнении бюджета муниципального образования ежеквартально представлять в Министерство плановые и фактические данные по сети, штатам и контингентам муниципальных учреждений.
2.1.24. Утвердить правовым актом муниципального образования в течение трех месяцев с момента подписания Соглашения план мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования на 2015-2017 годы (далее - план мероприятий), представить в Министерство и принимать меры по его реализации.
2.1.25. Ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в Министерство на бумажном и электронном носителях информацию по форме, установленной согласно Приложению к настоящему Соглашению, пояснительную записку о выполнении условий, а также иную информацию по запросам Министерства.

2.2. Получатель межбюджетных трансфертов вправе обращаться в Министерство с инициативой о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае невозможности выполнения условий Соглашения вследствие обстоятельств, не зависящих от действий Получателя межбюджетных трансфертов.

2.3. Министерство обязано:

2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением условий настоящего Соглашения.
2.3.2. Рассматривать обращения муниципального образования по вопросам согласования проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Министерство.
2.3.3. Министерство вправе приостановить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) муниципального образования:
 - в случае невыполнения Получателем межбюджетных трансфертов предусмотренных в пункте 2.1. настоящего Соглашения.
- по обращениям Счетной палаты Республики Дагестан и Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан в случае воспрепятствования в допуске на проверяемый объект должностных лиц указанных органов.
3. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
3.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2015 года и действует до 31 декабря 2017 года.
5. Разрешение споров
5.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
6. Другие условия
6.1. Настоящее Соглашение составлено на 8 листах, включая приложение, в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7. Юридические адреса
Министерство: Министерство финансов Республики Дагестан,                     г. Махачкала, пр. Гамидова, 14
Получатель межбюджетных трансфертов:
муниципальное образование Республики Дагестан _____________________________________________________________________
Подписи сторон
	От Министерства
_____________________

Министр финансов РД А.И. Исламов

«_____» _________________2015 год

   М.П.
	От МО  _________________________
Глава МО   ______________________
«_____» __________________2015 год

   М.П.

Приложение

к Соглашению о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Республики Дагестан от «___» ________ 2015 г.  № 03-05/

Отчет о мерах по повышению эффективности использования

бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых

доходов бюджета муниципального образования Республики Дагестан

	№№ п.п.
	Показатели
	ед.

изм.
	на 1 января 2015г.
	на 1 апреля 2015 г.
	на 1   июля 2015г.
	на 1 октября 2015г.
	на 1 января 2016г.

	1

2
	  Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района (городского округа)
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	2
	Прирост поступлений по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального района (городского округа) к аналогичному периоду предыдущего года (фактический показатель)
	кассовое

исполнение
	%

	3
	Суммы выпадающих доходов по налоговым льготам, в том числе:
	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	3.1
	-по земельному налогу
	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	3.2
	-по налогу на имущество физических лиц
	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	4
	  Наличие Методики определения величины арендной платы за пользование, находящимися в муниципальной собственности муниципального района (городского округа) зданиями, строениями и отдельными помещениями

	да/ нет

	5
	  Просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы и начислениям на оплату труда муниципальных служащих

	тыс. руб.

	6
	  Просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений

	тыс. руб.

	7
	  Просроченная кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями

	тыс. руб.

	8
	  Фактически сложившийся норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

	%

	9
	   Объём расходов на содержание органов местного самоуправления всего без учета работников, осуществляющих функции по переданным полномочиям РФ и РД, в том числе:
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	9.1

	- з/п с начислениями;
	план*

	кассовое

исполнение

	9.2
	- расходы на оплату коммунальных услуг;
	план*

	кассовое

исполнение

	9.3
	- прочие расходы
	план*

	кассовое

исполнение

	10
	  Объём расходов на содержание муниципальных учреждений муниципального района (городского округа) всего (плановые назначения), в том числе:
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	10.1
	- з/п с начислениями;
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	10.2
	- расходы на оплату коммунальных услуг;
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	10.3
	-прочие расходы.
	план*
	тыс. руб.

	кассовое

исполнение
	тыс. руб.

	11
	  З/п с начислениями работников органов местного самоуправления муниципального района (городского округа), осуществляющих функции по переданным полномочиям РФ и РД

	тыс. руб.

	12
	  Предельный объем долга муниципального района (городского округа), установленный решением о бюджете

	тыс. руб.

	13
	  Фактический объем долга муниципального района (городского округа)

	тыс. руб.

	14
	  Предельные расходы по обслуживанию долга муниципального района (городского округа), установленные решением о бюджете

	тыс. руб.

	15
	  Фактические расходы по обслуживанию долга муниципального района (городского округа)

	тыс. руб.

	16
	  Численность работников органов местного самоуправления муниципального образования всего без учета работников, осуществляющих функции по переданным полномочиям РФ и РД, в том числе:

	чел.

	16.1
	  -численность работников муниципального района (городского округа)

	чел.

	16.2
	  -численность работников поселений, входящих в состав муниципального района

	чел.

	17
	  Численность работников органов местного самоуправления муниципального района (городского округа), осуществляющих функции по переданным полномочиям РФ и РД

	чел.

	18
	  Численность работников муниципальных учреждений муниципального района (городского округа)

	чел.

	19
	  Количество муниципальных учреждений муниципального района (городского округа) всего, из них:

	шт.

	19.1
	  -количество муниципальных учреждений муниципального района (городского округа), зарегистрированных на сайте bus.gov.ru.

	шт.

	20
	   Количество единиц служебного легкового автотранспорта, состоящего на балансе органов местного самоуправления муниципального района (городского округа)

	шт.

	21
	  Направление на согласование в Министерство финансов Республики Дагестан проектов законов о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района (городского округа) до внесения на рассмотрение в представительный орган муниципального образования.**

	кол-во мун. правовых актов

*По данным позициям отражаются показатели, утвержденные Решениями о бюджете муниципальных районов (городских округов).
**По данному пункту указываются реквизиты нормативных правовых актов, а также сопроводительных писем, которыми указанные проекты нормативных правовых актов направлены на согласование в Министерство финансов Республики Дагестан.

Глава муниципального образования   ____________             __________________________

                                                                         (подпись)                    (расшифровка подписи)
Исполнитель        ______________  _____________  _______________________       ________

                        (должность)        (подпись)            (расшифровка подписи)        (телефон)

М. П.

7
2